CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI Nº

Denomina “Manoel Messias de Araújo” o atual

logradouro da rua 11, do bairro “Parque

Barnabé, que especifica.

Nilson Alcides Gaspar, Prefeito do Município de Indaiatuba, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º Altera o logradouro Rua 11, para “Manoel Messias de Araújo”, no

bairro Parque Barnabé.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

AS
DÉCIO A DA SILVA

Vereador

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Justificação

As informações históricas sobre o nome Manoel Messias de Araújo foram

enviadas (conforme cópia do Ofício GV de 22/02/2021, documento anexo) para

análise da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, que aprovou, conforme consta

no Ofício 0055/2021, emitido pela Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

(documento anexo). |

Manoel Messias de Araújo, viveu os seus últimos anos em Indaiatuba, vindo

a falecer em 14 de março de 2017. |

Fazia parte das Comunidades religiosas: Igreja Candelária, Santa Maria

Gorete e São Francisco de Assis.

Trabalhou durante muitos anos até sua morte No Grupo do ECC (Encontro

de Casais com Cristo), festa da Candelária e Pastoral da Criança.

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2021.

Piu
DECIO-RÓCHA DA SILVA

Vereador

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

Fundação Pró Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba |

Ofício nº 0055/2021

Indaiatuba, 09 de março de 2021

Ref: Ofício nº /2021

De acordo com a Resolução 04/2020, publicada em 12 de maio de 2020, |

o Conselho Administrativo da.Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, analisou e-

aprovou o pedido em nome do Manoel Messias de Araújo para que o mesmo: .

seja homenageado conforme solicitado.

Atenciosamente,

CARLOS GUSTÁVO NÓBREG

Superintend

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

imo. Sr.
Décio Rocha

Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES Nº 47 CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP-- BRASIL
ea (19) 3875-8383 / 3834 6319

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885- 7700.

CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Ofício GV

Indaiatuba, 22 de fevereiro de 2021.

Do: Gabinete do Vereador Décio Rocha

Para: Superintendente da Fundação Pró-Memória

Encaminho a Vossa Senhoria, solicitação para o aval dessa conceituada

superintendência, no sentido de homenagear Manoel Messias de Araújo

com o seu nome em uma das ruas de nossa cidade, como se verifica do

questionário em anexo.

Dessa forma, por ser uma justa homenagem, solicito a apreciação dessa

Superintendência.

Atenciosamente,

Ae
é ocha

VEREADOR

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 — indaiatuba - SP

Justificação

1 . Nome: Manuel Messias De Araújo

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

Indaiatuba - SP, 14 de março de 2017.

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/paiís):

Bom Conselho — PE

4. Profissão:

Queimador (Tijolo Cerâmico)

5. Período de residência em Indaiatuba:

De 1.988 a 2017

6. Estado Civil:

Casado

7. Nome do Cônjuge:

Maria José Cassimiro de Araújo

8. Nome dos Filhos:

Cícero Cassimiro de Araújo, Antônio José Cassimiro de Araújo, Maria Bernadete

Cassimiro de Araújo, Joana D'arc Cassimiro de Araújo, José Messias Cassimiro de

Araújo, Maria Aparecida Cassimiro de Araújo.

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

Começou a trabalhar na roça com 12 anos para sustentar a mãe, pois era filho único e

não conhecia o paí. Manuel tinha um padrasto que maltratava sua mãe, por ele não

aguentar mais ver a mãe sofrer, pediu para que ela se separasse dele, pois ele como

filho, não ia deixar a mãe passar fome, e assim ele fez até o dia que ela faleceu, muitos

anos depois.

Essa fase da sua vida se deu em Terezinha — PE.

Aos 17 anos foi trabalhar em Rio Largo — AL, na fazenda de cana de açúcar até os 24

anos, durante este tempo ele se dividia entre trabalhar na fazenda e voltar para

Terezinha — PE; para visitar a mãe uma vez por mês, (Casou-se aos 27 anos).

Após, iniciou os trabalhos em Estrada de Rodagem e Pedreira (mineração), na cidade de

Terezinha e viajava a trabalhos no estado de Pernambuco.

Em 1983 deixou a mulher e filhos e veio morar em Santo André — SP, na casa de amigos,

trabalhou na CBC (Empresa de cartuchos).

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Após 03 anos, voltou para Pernambuco para tentar a vida mais uma vez, com a ajuda

dos 03 filhos mais velhos fazia gaiolas, vendia bala doce e sorvete.

Porém, vendo que não seria suficiente para o sustento da família voltou para São Paulo,

desta vez para a Cidade de Indaiatuba. ne -

Em Indaiatuba foi morar na casa de conhecidos novamente, começou então a trabalhar

na uva para a Sra. Elza Banwart.

Em 1990 trouxe a mulher e os filhos para morar com ele. Depois de 05 anos trabalhando

na uva, foi trabalhar como queimador na Cerâmica Construgel, até o momento da sua

aposentadoria por invalidez, devido a uma doença que adquiriu no pulmão ocasionada

pela fumaça do tijolo.

10.Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas as quais pertenceu):

Fazia parte das Comunidades religiosas;

Igreja Candelária;

Santa Maria Gorete,

São Francisco de Assis.

11. Atividades políticas (Cargos políticos exercidos):

Não

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

Não

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

Trabalhou durante muitos anos até a sua morte nos seguintes locais:

- Grupo do ECC (Encontro de Casais com Cristo);

- Festa da Candelária;

- Pastoral da criança,

- E paralelo a isso ele andava de bicicleta pela cidade e quando encontrava famílias,

crianças com necessidades de modo geral, ele buscava ajuda entre amigos e familiares

para arrecadar cestas básicas, roupas, calçados, medicamentos entre outros.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros:

Não

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado. Assim

como, as alegações do mesmo apresentadas:

Em Anexo.

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Maria Bernadete Cassimiro de Araújo.

Rua: Odilon Vianna Cazes, 420 — Jd. Do Vale Il — Indaiatuba.

Za VA
PEÃO Rua DA SILVA

Vereador

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

Fundação Pró-Memória de indaiatuba

*

DECLARAÇÃO

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Srta) voar asÃ menos du MA UA O. |
há. “O “anos, li o questionário anexo e endosso Todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos. ,

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, N de NAL de 22.90.

Ass.: À UM
+ OS

“ Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 > Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Estado Civil: ....L 7
Profissão: .... TEA. o

Residência: Vau. Do le. NV A fi, AA. pedal, A.

Telefone fixo e celular: .! 18). 0240.02 12,4 irmas NR

Declaro para tedos os fins de direito, que conheço o
Ei

srta Piamsl, Maas deu QUnaino o

há O anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros. o. |

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos. )

E por ser verdade assino, a presente declaração.

A

Indaiatuba, 2 de Omar | de SOLO

Ass: Face Leclace de he -s

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil '

Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba |

DECLARAÇÃO

Estado Civil ...... - Lengua enanauasens nene ani nen res TASSHL MAPS Spas as Cana pena ddr nro deite ano nas Una mA a

Declaro - para todos os' fins de Atreito, — que conheço o

srta). MN vormek; Puma A Quan O

há AS SO anos, li o questionário anexo & endosso“todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível dehominação de

logradouros públicos. |

E pór ser verdade assino, a presente declaração.

. Indaiatuba, 2 O de DO mporine | - de HO AO

Smegio
OLA |

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 —- Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

- Tel'fax (19) 3834-6633 :/ 3894-5654

PROT-CMI 665/2021
31/03/2021 - 10:26
PL 47/2021